
 

  

 
  

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
 

Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  
  

  
  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
   

N.  002 del 06/05/2024 
  

  

  

 

OGGETTO: Impegno di spesa in favore dell’Associazione di Promozione Sociale “Dream 

Team - Donne in Rete per la rivitalizzazione urbana” gestore del Centro Antiviolenza 
“Dream Team Donne in Rete”, accreditato all’Ambito territoriale N1-N10 - Comune di 

Napoli, con Disposizione Dirigenziale n. 064 del 18/11/2020. Riparto della Regione 
Campania in favore degli ambiti territoriali per il potenziamento dei centri antiviolenza 

esistenti - DRC n. 368 del 24/11/2021, dei fondi del Piano Sociale di Zona 2020 e dei fondi a 
Bilancio comunale 2024. 
 
Impegno della spesa per un importo parziale di € 25.000,00 IVA inclusa sul Capitolo 102863 
Bilancio 2024. 
 

CUP B69G24000980007 

 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001108



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 

PREMESSO CHE:  
− il Comune di Napoli è in prima linea nella lotta alla violenza sulle donne e contro i 

crimini di odio, con un ruolo di rilievo nell’ambito della rete delle istituzioni pubbliche 

di presidio contro il femminicidio e per il sostegno delle donne vittime di violenza, 

delle madri e dei loro figli che vivono situazioni di violenza domestica fisica, 

psicologica ed economica; 

− con Disposizione del Direttore Generale n. 49 del 28/07/2023 di attuazione della 

Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 di approvazione del nuovo 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi e del nuovo organigramma del Comune di 

Napoli, al Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità è stata affidata la funzione di 

“indirizzo, coordinamento e gestione delle sedi e della Rete dei Centri antiviolenza, per 

la consulenza legale, l’assistenza contro la violenza, i servizi informativi sulla salute e a 

sostegno delle donne”;  

− assicurare la continuità dei Centri Antiviolenza del Comune di Napoli significa offrire 

un imprescindibile servizio di tutela dedicato alle donne vittime di violenza, anche 

con il concorso dei fondi della Regione Campania destinati alle Pari Opportunità; 

− la Legge Regionale n. 2/2011 istituisce e reca la disciplina dei Centri Antiviolenza e 

delle Case di Accoglienza per le donne maltrattate, al fine di offrire loro aiuto e 

protezione, nonché predisporre percorsi di uscita dalla violenza; 

− il riparto della Regione Campania in favore degli ambiti territoriali per il 

potenziamento dei centri antiviolenza esistenti - D.D. Regione Campania n. 339 del 

24/11/2022 è pari ad euro € 185.460,18 per l’Ambito territoriale N1-N10 - Comune di 

Napoli, per i 6 Centri Antiviolenza accreditati, 5 comunali e uno gestito 

dall’Associazione Dream Team; 

− le risorse del Piano Sociale di Zona 2020, confluite in avanzo vincolato 2023, 

ammontano, per l’attività dei Centri Antiviolenza dell’area di intervento SIS “Donne in 

difficoltà”, ad € 183.000,00 da ripartire per i sopra citati Centri Antiviolenza 

accreditati; 

− i fondi di Bilancio comunale 2024 hanno previsto, per il potenziamento dei Centri 

Antiviolenza ricadenti nel territorio cittadino, la cifra di € 150.000,00 da ripartire per i 

n. 6 Centri accreditati citati. 

 

CONSIDERATO CHE: 
− il Comune di Napoli in qualità di Ambito territoriale è tenuto a ripartire le risorse tra i 

n. 6 CAV accreditati; 

− dei suddetti CAV, cinque sono comunali ed un CAV, sito in Via Galileo Galilei n° 5 - 

Municipalità 8 - gestito dall’Associazione di Promozione Sociale “Dream Team - Donne 

in Rete per la rivitalizzazione urbana” - risulta regolarmente accreditato giusta 

Disposizione Dirigenziale n. 064 del 18/11/2020; 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001108



 

− per le sedi Comunali, l’Amministrazione ha indetto un Avviso di Manifestazione di 

Interesse da parte di Enti del Terzo settore per co-progettare e gestire i 5 Centri 

Antiviolenza comunali – Annualità 2024/2025 per un importo pari ad euro 432.050,15 

IVA inclusa  e per una durata di 21 mesi circa. 

 

DATO ATTO CHE:  

− l’Associazione di Promozione sociale “Dream Team - Donne in Rete per la 

rivitalizzazione urbana” gestore del Centro Antiviolenza “Dream Team Donne in 

Rete”, in quanto soggetto accreditato, risulta destinatario, secondo la ripartizione 

effettuata, di un importo pari ad euro 86.410,03 iva inclusa al 5% per la gestione del 

Centro Antiviolenza sito in Via Galileo Galilei, 5 per un periodo di 21 mesi circa; 

− la stessa Associazione ha presentato, con PEC del 01/05/2024 - PG/2024/0398631 del 

02/05/2024 la dichiarazione con relativa documentazione di permanenza dei requisiti 

richiesti per l’accreditamento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

− la suddetta documentazione è valida per 12 mesi; 

− si rende necessario sottoscrivere apposita Convenzione per le attività del Centro 

Antiviolenza di che trattasi; 

− la presente procedura non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti 

di cui al D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, non è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo 
Gara); 

− sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli sui requisiti generali e quelli ex art. 

94 e seguenti del D.Lgs 36/2023 in capo all’Associazione de quo; 

− con nota Prot. PR_NAUTG_Ingresso_0159652_20240430_1714488463523 sono state 

trasmesse alla Banca Dati Nazionale Antimafia le richieste di informazioni ai sensi 

dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 per l’Associazione  “Dream Team - Donne in Rete per 

la rivitalizzazione urbana”; 

− in considerazione dell'estrema delicatezza e importanza del servizio e delle richieste 

di donne vittime di violenza che contattano gli uffici comunali o che si presentano 

presso le sedi dei Centri Antiviolenza comunali per ricevere aiuto e assistenza, ci si 

avvarrà della facoltà di procedere all’esecuzione anticipata delle prestazioni in via 

d’urgenza, nelle more della stipula della Convenzione. 

 

RITENUTO CHE: 

− è necessario procedere all’impegno di € 86.410,03 IVA inclusa al 5%, frutto del riparto 

delle somme a vario titolo disponibili per i n. 6 Centri Antiviolenza del territorio 

cittadino, nei confronti dell’Associazione di Promozione sociale “Dream Team - Donne 

in Rete per la rivitalizzazione urbana” gestore del Centro Antiviolenza “Dream Team 

Donne in Rete”; 

− è necessario, inoltre, prendere atto del quadro finanziario – allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale – relativo alle attività così 

come organizzate dal sopracitato Centro Antiviolenza. 

 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001108



 

RILEVATO CHE:  

− le risorse di cui trattasi, pari a € 86.410,03, sono costituite per € 25.000,00 da fondi di 

Bilancio, € 30.910,03 dal Riparto Stato - Regione 2022 di cui ad D.D. Regione 

Campania n. 339 del 24/11/2022, e per € 30.500,00 da risorse del Piano Sociale di 

Zona; 

− con l’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, risultano stanziati per 

l’annualità 2024, in termini di competenza e cassa, e quindi immediatamente 

impegnabili, fondi a carico del Bilancio comunale pari a € 150.000,00, mentre le 

restanti somme sono confluite, insieme ad altre, nell’avanzo vincolato annualità 2023 

per il quale è in corso di definizione la delibera di applicazione di avanzo; 

− nel riparto della cifra sopra indicata resasi immediatamente disponibile, bisogna 

considerare di dover destinare € 125.000,00 ai n. 5 CAV accreditati di cui all’Avviso di 

Manifestazione di Interesse da parte di Enti del Terzo settore per co-progettare e 

gestire i 5 Centri Antiviolenza comunali – Annualità 2024-2025; 

− pertanto, ad oggi, è possibile impegnare solo la somma di € 25.000,00 per il CAV 

“Dream Team Donne in Rete”; tale cifra consente di coprire i costi necessari allo 

svolgimento di circa 6 mesi delle attività di cui al presente atto - tutte ricadenti nel 

2024, annualità in corso, atteso che tali prestazioni sono erogate in maniera 

continuativa e costante per tutta la durata dell’affidamento. 

 

VISTI: 
− l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;  

− l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 21 del 30 marzo 2006, che disciplina la fase dell’impegno della spesa;  

− l’art. 183 del T.U.E.L.;  

− la Deliberazione di C.C. n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione DUP 2024/2026; 

− la Deliberazione di C.C. n. 10 del 09.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

triennio 2024/2026; 

- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 / Linee guida in materia di affidamenti a 

enti del terzo settore; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 190/2012; 

- la Legge n. 161/2017; 

 

VISTI, ALTRESÌ, gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 
P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 
 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001108



 

EVIDENZIATO che ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile 
Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la dott.ssa Daniela 
Garofalo. 
 
PRECISATO CHE l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28.2.2013.  

 

ATTESTATO CHE: 

− ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne 

l’adozione; 

− l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, 

comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli ; 

− il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel 

rispetto delle relative norme di legge. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. Impegnare, al momento, la somma di euro 25.000,00 inclusa IVA al 5%, di cui € 23.809,52 

imponibile e € 1.190,48 Iva al 5%, quale quota parte dell’importo di € 86.410,03 
spettante all’Associazione di Promozione sociale “Dream Team - Donne in Rete per la 

rivitalizzazione urbana” per la gestione, per un periodo di circa 21 mesi, del Centro 
Antiviolenza “Dream Team Donne in Rete”, sito in Via Galileo Galilei, 5, in quanto 

soggetto accreditato dall’Ambito territoriale N1-N10-Comune di Napoli, con Disposizione 
Dirigenziale n. 064 del 18/11/2020, sulla base del D.D. Regione Campania n. 339 del 

24/11/2022, del riparto delle risorse del Piano Sociale di Zona 2020 e del riparto dei fondi 
del Bilancio comunale 2024; 

 
L’importo grava per € 25.000,00 sul Capitolo 102863  Bilancio 2024. 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001108



 

2. Rinviare a successiva Determinazione Dirigenziale l’impegno delle restanti risorse 
indicate a finanziamento dell’operazione, che si renderanno disponibile a seguito 
dell’applicazione dell’avanzo vincolato Anno 2023. 

3. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
così come coordinato e integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.126/2014. 

4. Prendere atto del piano finanziario presentato - allegato al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale - relativo alle attività così come organizzate dal 

sopracitato Centro Antiviolenza. 

5. Approvare la bozza di Convenzione da sottoscrivere con l’Associazione di Promozione 

sociale “Dream Team - Donne in Rete per la rivitalizzazione urbana” allegata al presente 
atto. 

6. Dare atto che la suddetta Convenzione sarà sottoscritta in modalità elettronica nei 
termini previsti per legge. 

7. Autorizzare, in considerazione dell'estrema delicatezza e importanza del servizio e delle 

richieste di donne vittime di violenza che contattano gli uffici comunali o che si 
presentano presso la sede del Centro Antiviolenza per ricevere aiuto e assistenza, l'avvio 

anticipato delle attività, della durata di 21 mesi circa - salvo eventuali differimenti del 
termine di conclusione autorizzati - a far data dall’esecutività del presente atto. 

8. Precisare, altresì, che, ai sensi del Protocollo di Legalità in materia di appalti, è prevista, 
ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011, l’immediata e automatica risoluzione del 

vincolo contrattuale qualora dalle verifiche effettuate dalla Prefettura siano acquisite 
informazioni antimafia di natura ostativa 

 

Si allegano i seguenti documenti, costituenti parte integrante del presente atto:  

- Bozza Convenzione Annualità 2024-2025; 

- Piano finanziario 

 

 

SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DA 

Il Dirigente  

Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

dott. Sergio Mazzocca 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001108


		2024-05-06T14:36:45+0000
	SERGIO MAZZOCCA




